平成 31年４月 16日

各公立・私立高等学校長 様

各 特 別 支 援 学 校 長 様

各広島大学附属高等学校長 様

広島朝鮮初･中･高級学校長 様

広島県高等学校小倉百人一首かるた連盟

会  長   西  山   光  人

第 41回全国高等学校小倉百人一首かるた選手権大会広島大会の開催について（依頼）

 広島県高等学校小倉百人一首かるた連盟の活動については，平素よりご協力を賜り，厚くお礼申

し上げます。

 さて，この大会を別紙開催要項に基づき開催します。

 ついては，関係教職員および生徒への周知方をお願いしますとともに，参加について格別のご配

慮をお願いします。

 また，連盟未加盟の学校にあっては，加盟についてもご検討いただきますようお願いします。

第 41回全国高等学校小倉百人一首かるた選手権大会広島大会

１ 日  時  令和元年６月２日（日） ９：10～

２ 会  場  広島市立基町高等学校格技場（ TEL 082-221-1510 ）

〒730-0005 広島市中区西白島町 25番１号

第 41回全国高等学校小倉百人一首かるた選手権大会広島大会開催要項

１ 趣  旨  ①伝統的な競技である「競技かるた」を県内に普及させる。

        ②「競技かるた」を通して，生徒の集中力・精神力を養う。

        ③生徒に，すぐれた古典である百人一首に興味を持たせ，親しませる。

２ 主  催  広島県高等学校小倉百人一首かるた連盟

３ 後  援  広島県かるた協会

４ 日  時  令和元年６月２日（日） ９：10～16：30

        ９：10～ 受付  ９：30～ 開会式  10：00～ 競技

５ 会  場  広島市立基町高等学校格技場（ TEL 082-221-1510 ）

〒730-0005 広島市中区西白島町 25番１号

６ 参加資格  広島県内の高等学校，中等教育学校後期課程，特別支援学校高等部，高等専門学

校及び専修学校・各種学校高等課程に在籍する生徒

７ 参 加 費  １チームにつき 2,000円（未加盟の学校は加盟費 2,000円が別途必要です。）

８ 賞  品  優勝チームに優勝カップ・金メダル

２位チームに銀メダル／３位チームに銅メダル

９ 競技方法  ①学校対抗の団体戦とし，１チーム８名まで登録できる。

②試合は５名対５名で行い，そのうち３名以上勝ったチームを勝ち点１とする。

③勝ち点の最も多いチームを１位とする。ただし，勝ち点が同数の場合，勝利数

の多い方のチームを上位とする。

④昨年度ベスト４の学校にシード権を与える。

 （ノートルダム清心高校Ａ・基町高校Ａ・尾道高校・総合技術高校Ａ）

10 申込方法  別紙申込書に記入し，５月 20日（月）までに下記あてにメール（ＦＡＸ不可）で

お申し込みください。（※各校２チームまで申し込むことができます。）

11 申込み先  〒737-0003 呉市阿賀中央５－13－56 呉市立呉高等学校内

広島県高等学校小倉百人一首かるた連盟  清水 佑一

＜メールアドレス＞ kurehigh@city.kure.lg.jp

12 全国大会  本大会の上位２校は，７月 20日（土）に滋賀県近江神宮で開催される第 41回全

国高等学校小倉百人一首かるた選手権大会(団体戦)の出場資格を得ます。

競技かるたのルール

① 競技は１人対１人の勝負で，向かい合っておこないます。

② 札を裏返しのまま十分にかきまぜ，各自２５枚ずつ取ります。残りの５０枚

は空札（からふだ）です。

③ 取った２５枚を，各自上・中・下の３段に並べます。横の範囲は８７センチ

（畳の短い方）以内です。自分の上段を相手の上段から３センチ（畳３目）

離して並べ，上段と中段，中段と下段の間隔は１センチ（畳１目）とします。

＜下図参照＞

④ 暗記時間（１５分間）が終わると読みはじめます。読み手は１００首全部読

みます。その場に並べていない５０枚も読みます。

⑤ 手は競技線より手前に置き，上の句が読まれる前に畳から離してはいけませ

ん。また，頭部も上の句の読まれる前に相手の陣地に出してはいけません。

⑥ 札を取るとき，両手を使ってはいけません。利き手の方だけ使います。

⑦ 先に札にさわった人がその札を取ったことになります。また，直接出札にさ

わらなくても，競技線の外に押し出した場合も取ったことになります。相手

の陣地の札を取った場合は，自分の陣地の札を１枚相手に送ります。自分の

陣地の札が相手に取られてしまったら，相手から１枚もらわなければなりま

せん。

⑧ 相手が「お手つき」をした場合は，自分の札を１枚相手に送ります。

⑨ 自分の陣地の札が早くなくなった方が勝ちです。

                            競技線

札

の

並

べ

方

の

例

   相 手 陣

   自  陣

←１㎝

←１㎝

←３㎝

←１㎝

←１㎝

幅は 87㎝以内